———————

1 Il monastero o canonica dei Santi Tiburzio e Alessandro di Besozzo, documentato nel Liber no-

titiae e nella Notitia cleri 1900, p. 57, dipendeva del monastero cluniacense di San Giulio di Dulzago; nel
XVI secolo, con il trasferimento della sede pievana da Brebbia a Besozzo, la chiesa di Sant’Alessandro
diventerà sede della collegiata.

2 Il toponimo sembra fare riferimento a Bardello, che è il nome sia di un villaggio ad est di Malges-
so, sia di un breve corso d’acqua che tocca Malgesso, Brebbia e Besozzo.
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mane ecclesie Sancti Alexandri de Besutio, a meridie dicti archiepiscopatus, a sero do-
mini Mondini de Besutio, a monte viganum dicti archiepiscopatus, et est perticarum
III vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur in Baraziis, cui est a mane et a monte
dicti archiepiscopatus et tenet dictus Ambrosius, a sero viganum de Malzessio, a
monte dicti archiepiscopatus et tene<n>t plures persone, et est circa perticarum IIII;
item petiam I prati et buschi simul <se> tenentium, cui est a mane domini Lotterii de
Lovino, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet Ambrosiolus de Malzessio, a sero
dicti archiepiscopatus et tenent plures persone, a monte comunis de Malzessio, et est
perticarum V vel idcirca; item petiam I campi cum nuce una, ubi dicitur ad Gabinam,
cui est a mane via, a meridie monasterii de Besutio, a sero suprascripti Mondini de
Besutio, a monte via, et est pertice I vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur ad
Reandane cum duabus nucibus, cui est a mane domini Mondini de Besutio, a meridie
similiter, a sero dicti archiepiscopatus, a monte via, et est pertice I vel idcirca; item pe-
tiam I campi, ubi dicitur ad Longum, cum nucibus duabus, cui est a mane domini
Mondini de Besutio, a meridie via, a sero Landolfini, a monte archiepiscopatus et tenet
Iacobinus de Aro, et est pertice I vel circa; item petiam I campi et silve simul <se> te-
nentium, iac(entem) ubi dicitur ad Retondum, cui est a mane dicti archiepiscopatus et
tenet dictus Iacobinus de Aro, a meridie via, a sero viganum de Brebia, a monte comu-
nantia de Brebia, et est perticarum IIII vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur ad
Roncazium, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus de
Malzessio, a sero illorum de Barassio, a monte dicti archiepiscopatus et tenet dictus
Mafiolus, et est perticarum II vel idcirca; item petiam I brugarie, ubi dicitur ad Ron-
chum de Vagio, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenent Ambrosius j et Iacobus,
a meridie dicti archiepiscopatus et tenet dictus Mafiolus, a sero illorum de Barassio, a
monte dicti archiepiscopatus et tenet Iacobinus de Malzessio, et est perticarum II vel
circa; item petiam I guasture cum arbore una, ubi dicitur subtus Roncho, cui est a ma-
ne dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a meridie via, a sero dicti
archiepiscopatus et tenet Guillelma de Gazarina, et est perticarum III vel idcirca; item
petiam I silve in Sonilioris, cui est a mane domini Mondini de Besutio, a meridie via, a
sero dicti archiepiscopatus, a monte ecclesie Sancti Petri de Brebia, et est perticarum IIII
vel idcirca; item tres partes unius petie prati et silve simul se tenentium, ubi dicitur ad Po-
vinum, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a meridie
similiter, a sero dicti archiepiscopatus et tenet dictus Ambrosius, a monte via, et est
perticarum II vel circa; item petiam I silve, ibi prope ad Povinum, cui est a mane dicti
archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a meridie et a sero dicti archiepisco-
patus et tenet dictus Mafiolus, a monte dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus
Ambrosius, et est tabullarum XII vel idcirca; item petiam I silve ibidem, cui coheret ut
supra, et est tabullarum XII vel circa; item petiam una<m> prati, ubi dicitur *** k, cui
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est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus et tenet dictus Mafiolus, a sero et a
monte via, et est pertice I et med(ia) vel idcirca; item petiam I prati et buschi simul se
tenentium, ubi dicitur subtus Gariziam, cui est a mane et a meridie archiepiscopatus /
(c. 22r) [et tenet dictus] Ambrosolus, a sero ecclesie Sancti Alexandri, a monte dicti
archiepiscopatus et tenent suprascripti Iacobinus [et Ambrosius de Ma]lzessio, et est
perticarum II vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur ad Crosum, cui est a mane
dicti [archiepisco]patus et tenet Guillelma de Gazarina, a meridie, a sero et a monte ip-
sius archiepiscopatus et tenent suprascripti Ambrosius et Mafiolus de Malzessio, et est
perticarum II vel idcirca; item petiam I prati cum arboribus V, ubi dicitur ad Corozia,
cui est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a
monte similiter, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Guillelma de Gazarina, et est
perticarum IIII vel idcirca; item petiam I silve, ubi dicitur ad Dragonum, cui est a mane
et a meridie via, a sero et a monte dicti archiepiscopatus et tenent Dutius et Guillelma
de Gazarina, et est perticarum IIII vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur ad Pratum
de Lorenzono, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Iacobinus de
Aro, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosolus, a sero ecclesie
Sancti Petri de Brebia, a monte domini Albertoni domini Iacobi Botte de Besutio, et
est perticarum IIII vel idcirca; item petiam I brugarie et campi simul se tenentium, ubi
dicitur ad Lorenzonum, cui est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus et tenet su-
prascriptus Mafiolus, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Albertonus domini Iacobi
Botte de Besutio, et est perticarum III vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur ad
Roncalliam, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a
meridie dicti Lanzaroli conductoris, a sero ecclesie Sancti Petri de Brebia, a monte
dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, et est pertice I vel idcirca; item
petiam I ibidem, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascripta Guillelma
de Gazarina, a meridie dicti conductoris, a sero via, a monte ecclesie Sancti Petri de
Brebia, et est perticarum II vel idcirca; item petiam I, videlicet tres partes pro indiviso
unius petie campi ubi dicitur ad Valletam, cui coheret ad supertotum a mane et a meri-
die archiepiscopatus predicti et tenet Mafiolus predictus, a sero via, a monte dicti ar-
chiepiscopatus in parte et in parte ecclesie Sancti Petri de Brebia, et est perticarum IIII
vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur in Terrata, cui est a mane dicti archiepisco-
patus et tenet suprascripta Guillelma, a meridie domini Mondini de Besutio, a sero
dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Iacobinus de Malzessio, a monte via, et
est perticarum II vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur *** l, cui est a mane ar-
chiepiscopatus predicti et tenet suprascriptus Ambr<os>olus, a meridie similiter, a
sero et a monte dicti archiepiscopatus et tenet Iacobus de Aro, et est perticarum III vel
circa; item petiam I, ubi dicitur in Quadrella, cui est a mane dicti archiepiscopatus et
tenet dicta Guillelma, a meridie via, a sero dicti archiepiscopatus et tenent suprascriptus
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Iacobinus de Aro et Ambrosius, a monte dicti archiepiscopatus et tenet dictus Iaco-
binus, et est pertice I vel circa; item petiam I campi, ubi dicitur ad Paganum, cui est a
mane ecclesie Sancti Petri de Brebia, a meridie archiepiscopatus predicti et tenet Guil-
lelma predicta, a sero dicti archiepiscopatus et tenet dictus m Ambrosius, a monte via,
et est pertice I et med(ia) vel idcirca; item petiam I campi, ubi dicitur ad Semedetam,
cui est a mane via, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet dicta Guillelma, a sero dicti
archiepiscopatus n, a monte via, et est pertice I vel idcirca; item petiam I campi et prati,
ubi dicitur ad Sambugetum, cui est a mane ecclesie Sancti Petri de Brebia, a meridie
flumen, a sero et a monte dicti archiepiscopatus et tenent suprascripti Mafiolus et
Guillelma, et est perticarum V vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur inter Paganos,
cui est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a
sero dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Iacobinus, a monte via, et est pertica-
rum II vel idcirca; item petiam I ibidem, cui est a mane et a meridie et a monte archie-
piscopatus et tenent suprascripti Ambrosius et Iacobinus, et est pertice I vel idcirca;
item petiam I campi, ubi dicitur intus Sabionum, cui est a mane dicti archiepiscopatus
et tenet suprascriptus Mafiolus, a meridie flumen, a sero dicti archiepiscopatus et tenet
Ambrosinus, a monte via, et est pertice I vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius
petie terre, ubi dicitur ad Oriolum, cui est a mane via, a meridie archiepiscopatus pre-
dicti et tenent suprascripti Ambrosius et Iacobinus, a sero dicti archiepiscopatus et tenet
dictus Mafiolus, a monte via, et est circa perticarum XII; item petiam I prati, ubi dicitur
inter Cantonos, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a
meridie flumen Avedone 1, a sero dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafio-
lus, a monte dicti archiepiscopatus, et est perticarum IIII vel idcirca; item petiam I
campi, ubi dicitur de subtus o Rivam, cui est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus
et tenent dictus Mafiolus, a sero dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambro-
sius p, et est perticarum II vel idcirca; item petia I campi, ubi dicitur intra Zozium, cui
est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a meridie dicti ar-
chiepiscopatus et tenet Mafiolus, a sero similiter, a monte dicti archiepiscopatus, et est
tabullarum XII vel circa; item petiam I campi ibidem, cui est a mane dicti domini
Mondini, a meridie dicti archiepiscopatus, a sero dicti archiepiscopatus et tenet supra-
scriptus Mafiolus et est pertice I vel idcirca; item petiam I campi inter Pianum, cui est a
mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Iacobinus, a meridie dicti archiepi-
scopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Ma-
fiolus, a monte via, et est perticarum III vel circa; item tres partes pro indiviso unius

———————

1 Il torrente Acquanegra, emissario del lago di Monate, nasce a Travedona (da cui flumen Avedo-

ne), tocca la parte meridionale degli attuali comuni di Malgesso e Brebbia, ed infine sfocia nel lago Mag-
giore presso Ispra.

–  117  –

petie terre, ubi dicitur ad Soy, cui <est> a mane Ralis, a meridie via, a sero dicti ar-
chiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a monte via, et est perticarum V vel id-
circa; item petiam I brugarie et buschi simul se tenentium, ubi dicitur inter Marzium,
cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet Mafiolus, a meridie flumen, / (c. 22v)
Avedone q, a sero dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a monte ipsius
archiepiscopatus et tenent plu[res persone, et est perticarum] VII vel idcirca; item ad
Lagonzellum petiam I brugarie et buschi, cui est a mane et a meridie dicti [archiepisco-
patus et tenet] Ambrosius de Malzessio, a sero dicti archiepiscopatus, et est perticarum
IIII vel idcirca; item petiam I brugarie et buschi [... cui] r est a mane dicti archiepisco-
patus et tenet suprascriptus Ambrosius, a meridie dicti archiepiscopatus, a sero et a
monte dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Am[brosius, et est perticarum] IIII
vel idcirca; item petiam I buschi et brugarie, iac(entem) ubi dicitur ad Vallem de Pre-
dagrossa, cui est a [mane dicti] archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a
meridie ipsius archiepiscopatus, a sero ipsius archiepiscopatus et tenet Mafiolus, a
monte heredum quondam Pallam[idesii] de Brebia, et est perticarum III vel idcirca;
item tres partes pro indiviso unius petie buschi, ubi dicitur ad *** s, cui est a mane dicti
archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a meridie comunis de Malzessio, a sero
et a monte dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, et est perticarum
VIII vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius petie brugarie et buschi, ubi dicitur
in Brugario Longo, cui est a mane et a meridie dicti archiepiscopatus et tenet supra-
scriptus Mafiolus, a sero flumen, a monte dicti archiepiscopatus, et est perticarum VI
vel circa; item tres partes pro indiviso unius petie brugarie et buschi, in Brugario Longo,
cui est a mane pallude, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet dictus Mafiolus, a sero
flumen, a monte dicti archiepiscopatus et tenent suprascripti Iacobinus et Ambrosius, et
est perticarum VI vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius petie brugarie et buschi,
ubi dicitur ad Polegias, cui est a mane via, a meridie, a sero et a monte archiepiscopa-
tus, et est perticarum II vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius petie brugarie et
buschi simul se tenentium, cui est a mane et a meridie domini Loterii de Lovino, a sero
Bazoni de Besutio, a monte dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, et
est perticarum IIII vel idcirca; item tres partes pro indiviso unius petie brugarie, ubi di-
citur in Plana de Desso, cui est a mane domini Lotterii, a meridie et a sero domini Al-
bertoni domini Iacobi Botte, a monte t dicti archiepiscopatus et tenent suprascripti
Ambrosius et Iacobinus de Malzessio, et est perticarum IIII vel idcirca; item tres partes
pro indiviso unius petie brugarie, ubi dicitur ad Sareras, cui est a mane via, a meridie
dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Mafiolus, a sero et a monte dicti archiepi-
scopatus et tenent suprascripti Iacobinus et Ambrosius, et est perticarum VI vel circa;
item tres partes pro indiviso unius petie brugarie, ubi dicitur in Gazio, cui est a mane
dicti archiepiscopatus et tenet Dutius de Malzessio, a meridie dicti archiepiscopatus et
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tenet suprascriptus Mafiolus, et est perticarum VI vel idcirca; item tres partes pro indi-
viso unius petie brugarie, ubi dicitur in Gazio, cui est a mane domini Montini de
Besutio, a meridie archiepiscopatus et tenet Iacobus de Aro, a sero via, a monte ar-
chiepiscopatus predicti et tenet suprascriptus Ambrosius u, et est perticarum IIII vel
idcirca; item petiam una<m> silve, in dicto Gazio, cui est a mane dicti Mondini, a me-
ridie dicti archiepiscopatus et tenet Mafiolus, a sero via, a monte dicti archiepiscopatus
et tenet Dutius, et est perticarum V vel circa; item tres partes pro indiviso unius petie
brugarie, ubi dicitur ad Ronchum de Dossa, cui est a mane dicti archiepiscopatus et
tenet Dutius, a meridie archiepiscopatus et tenet dictus Iacobinus de Aro, a sero via, a
monte dicti archiepiscopatus et tenet Dutius, et est perticarum III vel circa; item ter-
tiam partem pro indiviso unius petie terre buschi, ubi dicitur inter Neritos et detinetur
per heredes quondam domini Guidonis de Besutio 1, que petia integra est perticarum
LX vel circa; item tres partes pro indiviso unius petie prati, ubi dicitur in Maria Longa,
cui est a mane archiepiscopatus et tenet v Bastardinus, a meridie dicti archiepiscopatus
et tenet Dutius, a sero dicti domini Albertoni de Besutio, a monte archiepiscopatus et
tenet suprascriptus Ambrosius, et est perticarum II vel idcirca; item petia una silve ad
vinum, in territorio de Bergano, cui est a mane et a meridie domini Lotterii de Lovino,
a sero via, a monte suprascripti domini Albertoni, et est perticarum II vel circa; item
petiam I silve, ubi dicitur ad Coporonum, cui est a mane via, a meridie et a sero domini
Mondini, a monte via, et est perticarum II vel circa; item petiam I silve ibidem, cui est a
mane via, a meridie domini Mondini predicti, a sero archiepiscopatus predicti et tenet
suprascriptus Mafiolus, a monte via, et est pertice I vel idcirca; item petiam I silve, ad
Ronchum, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a
meridie, a sero et a monte via, et est perticarum II vel idcirca; item petiam I prati, ad
Onicellum cum nuce una, cui est a mane domini Mondini, a meridie via, a sero Petroli
de Brebia, a monte dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Iacobinus de Aro, et
est pertice I <et> med(ia) vel idcirca; item petiam I prati, ubi dicitur ad Paganos, cui
est a mane via, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet suprascriptus Ambrosius, a se-
ro et a monte via, et est pertice I vel idcirca; eo tenore quod usque ad annos novem in-
cepturos ad proximum futurum festum sancti Martini inde proxime futuros et deinde
donec utrique parti placuerit, dictus Lanzarolus conductor w habeat et teneat predicta
omnia superius locata, nomine locationis et ficti, dum tamen aput eum non peioren-
tur, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et debeat ipse conductor dicto do-
mino Guillelmino, dicto nomine locatori, seu prefato domino archiepiscopo vel suis
successoribus aut suo certo misso, fictum quolibet anno pro predictis rebus locatis
modios tres, staria quinque et quartarium unum sicalis, modios quatuor, staria tres et

———————

1 Un Guido da Besozzo, appartenente alla dinastia, testa nel 1321: BESOZZI 2011, p. 17.
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quartarium unum panici, starium unum et quartarios duos frumenti, plaustrum unum,
brentas duas et quartarium unum / (c. 23r) [vini, pullos] sex ydoneos et libram unam,
solidos decemseptem tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentis et [item
conam unam] et mediam de sicale et manam unam et med<i>am de p[an]ico et pul-
lum unum et medium et cariagium [...] x feni. Que omnia sint bona, pulcra et ydonea,
silicet quelibet res in suo genere secundum quod [convenit] et ad mensuram Mediolani,
consignata in dicto loco de Brebia, ad domum habitationis factoris dicti archiepiscopatus
[temporibus] messium, silicet grossum tempore messium grossi et minutum tempore
messium minuti et vinum tempore vendemiarum, silicet blada super solario et vinum
in vegetibus, et denarios et pullos ad sanctum Martinum quolibet anno cum quanto
plurimi predicta ficta erunt et valuerint ab illis terminis in antea quolibet anno, et cum
omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Que omnia et singula dare, sol-
vere y, consignare et adimplere promisit dictus Lanzarolus conductor, obligando se et
omnia sua bona pignori dicto domino Guillelmino et michi notario stipulantibus et re-
cipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ecclesie
Mediolanensi, et in fine dictorum annorum novem traddere et restituere dicto domino
Guillelmino dicto nomine, seu dicto domino archiepiscopo et archiepiscopatui predicto,
possessionem et tenutam predictarum rerum superius locatarum vacuam et expeditam
ab omni contradicente persona quandocumque placuerit dicto locatori dicto nomine,
seu dicto domino archiepiscopo et agentibus pro ipso archiepiscopatu, suis propriis
expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio prefati domini archiepisco-
pi et archiepiscopatus predicti; et que omnia et singula fecit dictus conductor ita quod
ad predicta possit omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicil-
lium, realiter et personaliter conveniri, constituens ipse conductor tenere et possidere
seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine prefati domini archiepiscopi et archiepi-
scopatus predicti. Pacto speciali apposito quod liceat dicto domino Guillelmino dicto
nomine, seu prefato domino archiepiscopo et cuilibet pro se et pro dicto archiepisco-
patu agenti, ubique dictum conductorem personaliter capere et detinere et eius bona
accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare,
vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam et completam
solutionem et satisfactionem omnium predictorum, diebus feriatis et causis collocatis
vel collocandis non obstantibus, renuntiando exceptioni non facte huiusmodi locatio-
nis et omnium non ita actorum, privilegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debi-
torum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et
fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generalem
renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et municipalli in contrarium
edito vel edendo. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera
deputata rationibus eiusdem domini archiepiscopi, presente Petrolo Mag(ri)no, filio z
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quondam Beltrami de burgo Castano, notario. Interfuerunt ibi testes Albertinus de
Daverio, filius quondam domini Iacobi, qui habitat in loco Inviruno aa, et Simon, filius
quondam domini Pauli Vicecomitis de loco Massino, ambo noti, et Grizesius, filius
quondam Iacobi Giri(n)gelli de loco Carono, plebis de Castroseprio, omnes ydonei,
vocati et rogati.

a Nel margine inferiore, indicato da manicula e segnato con croce Hic terminantur et coherentantur
bona de Brebia    b nel testo medietas    c nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    d [10]
e in loco nell’interlinea    f in dicto loco nell’interlinea    g 14    h -i corr. su a    i segue depennato

Guillelma    j r- corr. su o    k 10    l 15    m -s corr. su a; segue depennato Guillelma    n segue de-

pennato et tene    o segue depennato ruinam    p segue depennato a monte    q nel margine superiore

MCCCXLV indictione XIIII    r [15]    s 12    t segue depennato suprascripto Iacobo    u Ambro-
sius in parte coperto da una macchia di inchiostro    v segue depennato Baldesarius    w a capo segue de-

pennato teneatur et debeat    x [15]    y segue depennato atte    z filio ripetuto    aa segue depennato

notus

54

1345 settembre 27, <in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca a Ubertino del fu Giacomo de Zanano e ai suoi figli Anto-
niolo e Giovannolo, la metà di un sedime con edifici e una serie di terreni, coltivati,
prativi e boschivi, appartenenti alla mensa episcopale, situati a Brebbia e Malgesso, per
un canone principalmente in natura, da consegnarsi al fattore arcivescovile di Brebbia.

Il documento è barrato.

Locatio facta Ubertino de Zanano et filiis de certis bonis de Brebia

Eodem die et loco et presentibus suprascriptis notario et testibus. Sapiens vir
dominus Guillelminus predictus et cetera ut supra, procuratorio nomine prefati domi-
ni archiepiscopi, iure et ratione archiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis, locavit et
concessit, nomine locationis et ficti ad melliorandum et non peiorandum et ad bene-
fatiendum, Uber<t>ino, filio quondam Iacobi de Zanano, et Antoniolo et Iohannolo
filiis ipsius Ubertini parabola, consensu et voluntate, iussu et mandato dicti patris sui,
recipientibus a, ipsis Ubertino et filiis dicentibus confitentibus et protestantibus, pre-
sentibus dicto domino Guillelmino et me notario petentibus et requirentibus et reci-
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pientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et ecclesie
Mediolanensis, quod ad prefatum dominum archiepiscopum et ad archiepiscopatum et
ecclesiam Mediolanensem pertinent et spectant pleno iure sedimina, terre et posses-
siones infradicte, omni exceptione remota, videlicet in primis medietatem unius sedi-
minis cum hediffitiis b et clauso uno simul <se> tenentium, iacentis in loco de Brebia
ubi dicitur ad Curtem 1, cui coheret ad supertotum a mane Landulfi de Brebia, a meridie
via, a sero via et in parte Lanzaroli de Brebia, a monte heredum quondam Pallamidesii
de Brebia, et est dicta medietas pertice I vel idcirca; item infradictas petias terrarum
iacen(tes) in territorio dicti loci de Brebia, videlicet in primis medietatem unius petie
buschi iacentis ubi dicitur ad Motam de castro, cui coheret ad supertotum a mane dicti
archiepiscopatus Mediolanensis et tenet Zanotus Berlie, a meridie dicti archiepiscopa-
tus et tenet Petrozius Perriellus, a monte Landulfi de Brebia, et est dicta medietas per-
ticarum II vel idcirca; item perticas novem ex una petia vinee que est tota perticarum
XIII vel idcirca, cui est ad supertotum a mane via, a meridie archiepiscopatus predicti
et tenent Trola de Brebia et Iohannes dictus Cazaginus, a sero via seu terra dicti archi-
episcopatus et tene<n>t Zanotus et Antoninus de Berlia, a monte dicti archiepisco-
patus et tenet Petrozius de Brebia; item medietatem unius petie campi et prati simul se
tenentium, cum arboribus, iacen(tis) ubi dicitur ad Roncazium, cui est ad supertotum
a mane guastura, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet Petrozius, a sero Botti Berlie,
a monte heredum quondam domini Pugnii de Besutio 2 et / (c. 23v) in c parte domini
Zuche Zachoni, et est dicta medietas perticarum VII vel idcirca; item medietatem unius
[petie prati iacentis] in territorio de Malzessio ubi dicitur in Prato Virido, cui est a
mane fossatum, a meridie guastura, [a sero archipiscopatus et tenet] suprascriptus Pe-
trozius, a monte heredum quondam domini Francii de Besutio, et est dicta medietas
perticarum III vel idcirca; [item petiam I campi] iacentem in dicto territorio de Brebia,
ubi dicitur ad Pontegium, cui est a mane via, a meridie heredum quondam Pallamidesii
[de Brebia,] a sero dicti archiepiscopatus et tenet Petrozius predictus, a monte Lanza-
roli de Brebia, et est perticarum II vel idcirca; item petiam I [campi] ubi dicitur supra
Mottas de Canisiis, cui est a mane Antonioli domine Belle, a meridie accessus, a sero
dicti archiepiscopatus et tenet Petrozius, a monte via, et est perticarum III vel idcirca;
item medietatem unius petie campi, iacentis ibi prope, cui est a mane et a sero dicti ar-
chiepiscopatus et tenet dictus Petrozius, a meridie et a monte via, et est dicta medietas
perticarum IIII vel idcirca; item petia<m> una<m> campi, ubi dicitur ad Roncha-
rium, cui est a mane, a meridie et a monte via, a sero dicti Lanzaroli, et est tabullarum

———————

1 L’altra metà del sedime è locata nel doc. 53 a Lanzarolo da Brebbia.
2 Pugno appartiene al ramo patrizio dei de Besutio: cfr. nota 1 a p. 112.
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XII vel idcirca; item petiam I campi ubi dicitur ad Soe, cui est a mane et a meridie via, a
sero dicti archiepiscopatus et tenet dictus Petrozius, a monte via, et est perticarum II
vel idcirca; item medietatem unius petie campi, iacentis ubi dicitur ad Zoe, cui est a
mane domini Pricivalli de Besutio 1, a meridie via, a sero dicti archiepiscopatus et tenet
dictus Petrozius, a monte ecclesie Sancti Petri de Brebia 2, et est dicta medietas pertica-
rum II vel idcirca; item petiam I campi ubi dicitur in Longoriis, cui est a mane dicti ar-
chiepiscopatus et tenet Petrozius, a meridie accessus, a sero archiepiscopatus et tenet
Zanotus Berlie et in parte Trolla, a monte via, et est perticarum II vel idcirca; item me-
dietatem unius petie terre guasture ubi dicitur ad Piateras, cui est ad supertotum a ma-
ne, a meridie et a sero via, a monte plurium personarum, et est ipsa medietas pertice I
et med(ia) vel idcirca; item medietatem tertie partis pro indiviso unius petie guasture,
que est tota perticarum VIII vel idcirca, iacentis ubi dicitur in Masascha, cui est a mane
et a sero dicti archiepiscopatus, a meridie et monte via; item medietatem unius petie
campi seu guasture, iacentis ubi dicitur ad Pontem, cui est a mane archiepiscopatus et
tenet Petrozius, a meridie via, a sero dicti Lanzaroli, a monte ecclesie Sancti Petri de
Brebia, et est dicta medietas perticarum III vel idcirca; item medietatem tertie partis
unius guasture, que est tota perticarum III vel circa, iacentis ubi dicitur ad Pradayrol-
lum, cui est ad supertotum a mane dicti archiepiscopatus, a meridie et a sero Iacobi
Zachoni; item medietatem medietatis pro indiviso unius petie brugarie, iacentis ubi di-
citur supra Gazium, cui est ad supertotum a mane Iohannis domini Petri de Besutio, a
meridie archiepiscopatus, a sero plurium personarum, et est tota perticarum VI vel id-
circa; item petiam I brugarie, ubi dicitur in Plano de Sancto Martino, cui est a mane ar-
chiepiscopatus et tenet heres quondam Vercelli d, a meridie archiepiscopatus et tenet
Petrozius, a sero illorum de Yspera, a monte archiepiscopatus et tenet Iohannotus
Berlie, et est pertice I vel idcirca; item medietatem unius petie brugarie, ubi dicitur ad
Sanctum Martinum, cui est a mane dicti Lanzaroli, a meridie archiepiscopatus et tenet
Guillelmus de Zenone, a sero dicti archiepiscopatus et tenet Zanotus Berlie, a monte
archiepiscopatus et tenet Zapella de Brebia, et est dicta medietas perticarum II vel cir-
ca; item medietatem unius petie brugarie, ubi dicitur ad Mollinum Novum, cui est ad
supertotum a mane Bazoni de Besutio, a meridie dicti archiepiscopatus et tenet Domi-
nicus Lucerne, a monte domini Pricivalli de Besutio in parte et in parte suprascripti
Lanzaroli, a sero dicti domini Pricivalli, et est dicta medietas tabullarum XVIII vel cir-
ca; item medietatem unius petie brugarie, iacentis ubi dicitur ad Pessinam, sive ad Tor-
gios, cui est ad supertotum a mane dicti archiepiscopatus et tenent dicti Zanotus et

———————

1 Cfr. nota 1 a p. 112.
2 Cfr. nota 2 a p. 112.
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Antonius Berlie, a meridie plurium personarum, a sero archiepiscopatus et tenet Pe-
trozius, a monte Landulfi de Brebia, et est dicta medietas perticarum V e vel idcirca 1; eo
tenore quod dicti Ubertinus, et Antoniolus et Iohannolus filii eius, conductores ha-
beant, teneant et laborent, titullo locationis et ficti, predictam medietatem sediminis et
predictas terras, dum tamen aput eum non peiorentur, dando et solvendo et dare et
solvere teneantur et debeant ipsi conductores dicto domino Guillelmino locatori dicto
nomine, seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus aut suo certo misso,
fictum in anno pro predictis rebus locatis modium unum sicalis et modium unum pa-
nici bonorum et pulcrorum et sichorum ad mensuram bonam comunis Mediolani, et
brentas duas et starium unum vini, ad dictam mensuram, et libram unam et solidos
duos tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentis et item conam unam sicalis,
manam unam panici et pullum unum, silicet sicalis ad kallendas augusti et panicum et
vinum ad sanctum Michaelem et denarios et pullum ad sanctum Martinum, cum
quanto plurimi erunt et valuerint predicta ficta a dictis terminis in antea et cum omni-
bus expensis, dampnis et interesse littis et extra, et hec omnia consignata in dicto loco
Brebia, ad domum factoris dicti domini archiepiscopi, silicet blada super solario et
vinum in vegetis. Que omnia et singula dare, solvere et adimplere promiserunt dicti
pater et filii conductores, silicet ipsi filii parabola, iussu et mandato ipsius patris sui, et
quilibet eorum in solidum, suprascripto domino Guillelmino et michi notario stipu-
lantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini archiepiscopi, obligantes se et
quemlibet eorum in solidum et eorum et cuiuslibet eorum in solidum bona pignori
dicto domino Guillelmino et michi notario, suprascripto nomine stipulantibus et reci-
pientibus, ita quod quilibet eorum conductorum in solidum teneatur et conveniri possit
cum effectu, renuntiando nove constitutioni qua cavetur quod ne quis ex reis in soli-
dum conveniatur si alter sit presens et solvendo et / (c. 24r) [de fideiussoribus et auxi-
lio episule divi] Adriani et omni auxilio comuni et municipali in contrarium <quo> se
tueri possent, et quod f quandocumque [placuerit eidem] domino archiepiscopo et
cuilibet agenti pro eo seu pro dicto archiepiscopatu et ecclesia Mediolanensi ipsi [con-
ductores tra]ddent et restituent ipsi domino seu agenti pro eo et pro dicto archiepi-
scopatu vacuam et expeditam possessionem et [tenutam] predictorum omnium supe-
rius locatorum g ab omni contradicente persona h; que omnia et singula [fecerunt] dicti
conductores, silicet dicti filii parabola, iussu et mandato dicti patris eorum et quilibet
eorum in solidum, ita quod ad predicta possint omni tempore ubique, licet ibi suum

———————

1 Lo stesso pezzo di terra nel doc. 53 è così descritto: « [item medietatem] unius petie brugarie
ubi dicitur ad Pessinam, sive ad Torgios, cui est a mane dicti archiepiscopatus et tenent Za[notus] et
Antonius Berlie, a sero archiepiscopatus predicti et tenet Petrozius, a monte Landulfi de Brebia, et est
dicta medietas perticarum V et tabullarum XVIII vel idcirca », ossia quasi 6 pertiche.
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non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri i, constituentes tene-
re et possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine dicti domini Guillelmini
dicto nomine. Pacto speciali apposito quod liceat ipsi domino Guillelmino dicto nomine,
seu prefato domino archiepiscopo et cuilibet agenti pro eo et pro dicto archiepisco-
patu ubique, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus, dictos
conductores personaliter capere et detinere et eorum et cuiuslibet <eorum> in soli-
dum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam
intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam et com-
pletam solutionem et satisfationem omnium predictorum. Renuntiantes exceptioni
non facte huiusmodi locationis et omnium non ita actorum, privilegio sui fori, statutis
loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et
provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et
municipalli quo se tueri possent vel iuvari. Actum ut supra, presentibus suprascriptis
notariis et testibus.

a Segue depennato nominative    b a margine, di mano posteriore e seguito da croce Item vicinancia
habet bona de Brebia    c nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    d nel testo Vercellis;
Vercelli nel doc. 53    e V seguito da segno in forma di 3 e da un punto, forse per quinque    f segue depen-

nato in fine    g segue depennato om    h segue depennato omni die    i segue depennato renuntiantes

55

1345 settembre 27, in curia archiepiscopi ac domini generalis, in camera deputata
rationibus bonorum archiepiscopi

Guglielmo, detto Rosso, del fu Pasino Casatus, di Milano, si obbliga a rifondere
entro un mese il prestito di 33 lire di imperiali ricevuto da Francescolo Caza per
l’acquisto di un bue.

Obligatio facta per Rubeum Casatum Franciscolo Caze

Die martis, vigesimo septimo mensis septembris. Promisit et vadiam dedit et se et
omnia sua bona pignori obligavit Guillelmus, dictus Rubeus, Casatus, filius quondam
Pasini, civitatis Mediolani, porte Ticinensis, parrochie Sancti Laurentii Maioris foris,
Franciscolo, filio quondam domini Iacobi Caze, dicte civitatis, porte Cumasine, parro-
chie sancti Thome in Terra Mara, ita quod ipse Guillelmus debitor dabit et solvet dicto
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Franciscolo creditori hinc ad mensem unum proxime futurum libras trigintatres impe-
riallium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omnibus expensis, dampnis et
interesse littis et extra. Quos denarios contentus et confessus fuit dictus debitor, pre-
sente dicto creditore, dare debere et teneri ipsi creditori pro pretio et solutione unius
bovis clari cum cornibus spasis, eidem debitoris dati, tradditi et venditi per ipsum cre-
ditorem. De quo bove dictus creditor retinuit in se dominium et possessionem donec de
predictis denariis fuerit sibi plenarie satisfactum, ita tamen quod hec specialis retentio
non preiudicet dicto creditori in aliis bonis dicti debitoris, renuntiando exceptioni non
debendorum denariorum predicta occasione et bobum non ita acceptorum et omnium
non ita actorum et omni probationi in contrarium; de quibus omnibus predictis et
omni questione que inter eos oriretur occasione predictorum et conexorum a et de-
pendentium ab eisdem credi debeat soli et simplici verbo dicti creditoris absque sacra-
mento aliquo vel onere probationis, et siquidem sacramentum ei creditori daretur, il-
lud sibi remittere promisit et ex nunc remittit, volens quod ipsius creditoris simplex
verbum loco iuramenti habeatur et teneatur. Que omnia et singula fecit dictus debitor
ita b quod ad predicta possit omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium
domicillium, realiter et personaliter conveniri, constituens et cetera. Pacto speciali et
cetera, de capiendo, robbando, possessionem intrando et cetera; renuntians et cetera.
*** c Actum Mediolani in curia reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini
generalis, in camera deputata rationibus bonorum prefati domini archiepiscopi, presente
Petrolo Mag(ri)no, filio quondam Beltrami de burgo Castano notario. Testes Iaco-
molus, dictus Botigius, filius quondam Iohannis, porte Vercelline, parrochie Sancte
Marie Pedonis, notus, et Lanzarolus, filius quondam domini Zuche de Brebia de loco
Brebia, et Albertinus de Daverio, filius quondam domini Iacobi, qui habitat in loco In-
viruno, omnes ydonei et cetera.

a con corr. su d depennato    b i- corr. su quod    c 50

56

1345 settembre 30, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per un anno a Pietrino e Stefano del fu Martino de Ecclesia, di
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Angera, che andranno ad abitare nel castello arcivescovile di Taino, una serie di campi e
prati a Taino, appartenenti alla mensa episcopale, per un canone in natura in biade, vino,
castagne, noci e fieno da consegnarsi in parte ad Angera e in parte nel castello di Taino.

Locatio facta Petrino de Ecclesia et fratri de bonis de Tayno

Die veneris, ultimo mensis septembris. Sapiens vir dominus Guillelminus de
Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohanis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini genera-
lis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad
hec et alia solempniter constitutus ut patet publico a instrumento procuratorii traddito
per Arasmolum de Pirovano notarium civitatis Mediolani anno curso MCCCXLIII de
mense ianuarii, procuratorio nomine prefati domini archiepiscopi, iure et ratione ar-
chiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis, locavit et concessit, nomine locationis et
massaricii, ad melliorandum et non peiorandum et ad benefatiendum, Petrino de Ec-
clesia, filio quondam Martini de burgo Angleria, recipienti suo nomine et nomine Ste-
phani de Ecclesia fratris sui, qui ambo ituri sunt ad standum ad castrum de Tayno 1

prefati domini archiepiscopi, nominative infradictas petias terrarum iacentes in territo-
rio de Tayno b, videlicet petiam unam clausi cum arboribus de castano novellis quinque
et plantis tribus de nucibus, iacen(tem) prope lacum et est perticarum III vel idcirca;
item petiam I vinee, iac(entem) ubi dicitur in Prato Novello / (c. 24v) cum c arboribus
IIII de castano et plantis II de nucibus, et est perticarum VI vel id[circa; item petiam I]
campi, iac(entem) ubi dicitur ad Pozollum, et est circa perticarum III; item petiam I
campi, ubi dicitur ad Boza[m cum plantis] d II de nucibus, et est pertice I; item petiam
I campi, ubi dicitur in Ferrera, et est circa perticarum V; item pe[tiam I] campi ibi pro-
pe, et est circa perticarum II; item petiam I campi ibi prope, et est circa perticarum X;
item petiam I campi ubi dicitur in Cerreda, cum plantis VI castani, et est circa pertica-
rum VI; item petiam I campi ibi prope, cum plantis II de nucibus et est circa pertica-
rum IIII; item petiam I vinee prope sedimen ecclesie de Tayno, et est circa perticarum
IIII; item petias quatuor camporum ubi dicitur ad Clausum Oldradi, et sunt circa per-
ticarum X; item petiam I prati ubi dicitur in Valle Zenesii, et est circa perticarum VII;
item petiam I prati ubi dicitur ad Pischeriam de supra, et est circa perticarum IIII; item
petiam I prati, ubi dicitur in Prato Marziollo, et est circa perticarum III; item petiam I
prati ubi dicitur in Prato Marziolo, et est circa perticarum IIII; item petiam I prati ubi

———————

1 Taino, come la contigua Angera (alla cui pieve apparteneva ecclesiasticamente), era sede di un ca-
stello e rientrava nella giurisdizione arcivescovile. Le condizioni della locazione sono le medesime del
doc. 50, anch’esso riguardante possessi della mensa in Taino.
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dicitur sub Prato Clauso, et est circa perticarum VI; item petiam I prati ubi dicitur ad
Pratum Longum, prope Pratum Clausum, et est circa perticarum XVI; item petiam I
prati ubi dicitur ad Ortum de Crosio, et est circa perticarum IIII; item petiam I prati
ubi dicitur ad Pratum Mellinum, et est circa perticarum XVI; item e medietatem unius
petie prati, que dicitur Pratum Clausum, que medietas est perticarum XV vel idcirca;
item petiam I silve, ubi dicitur ad Pozolum, cum plantis LXXII de castano, et est circa
perticarum XL; item petiam I silve ubi dicitur ad Pesgieram, cum arboribus IIII castani;
et item petiam I silve ubi dicitur ad Cantonum, cum arboribus VI castani, eo tenore quod
a festo sancti Martini proxime futuro, in antea usque ad annum unum proxime fu-
turum et deinde donec utrique parti placuerit, dictus Petrinus habeat, teneat et laboret
predictas terras nomine locationis et massaricii, dum tamen aput eum non peiorentur,
dando et solvendo et dare et solvere teneatur et debeat dicto domino Guillelmino,
dicto nomine seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus aut suo certo
misso, medietatem omnium fructuum et reddituum qui appellantur grossum f et de vi-
no et tertium g de omnibus aliis fructibus et redditibus, excepto feno, qui fructus et
redditus fuerint et percipientur in dictis et super dictis terris, et pro ficto dictorum
pratorum centenaria quindecim feni h; qui fructus et redditus sint et esse debeant bene
et convenienter ordinate secundum quod quilibet requirit in suo genere et eos dare
debeat ipse conductor temporibus i messium eorum et consignare, silicet blada, casta-
neas et vinum in castro j predicto de Tayno super solario, blada et vinum in vegete, et
dictum fenum in burgo Angleria ad domum prefati domini, cum quanto plurimi erunt
et valuerint a dictis temporibus messium in antea, et cum omnibus expensis, dampnis
et interesse littis et extra. Hoc acto et dicto specialiter quod dictus conductor teneatur
et debeat in fine locationis seu quando recedet a cultura dictarum terrarum dimittere
tot terras ita ordina<ta>s et laboratas et tam bone conditionis quot et prout k nunc
sunt et sibi consignabuntur ad petitionem prefati domini. Que omnia et singula dare,
solvere, attendere, consignare et adimplere promisit, obligando se et omnia sua bona
pignori dictus Petrinus conductor, suo et dicto nomine, dicto domino Guillelmino et
michi notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini archiepi-
scopi et archiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis, et quod in fine dicte locationis
traddet et restituet eidem domino Guillelmino dicto nomine possessionem et tenutam
predictarum rerum locatarum quandocumque sibi dicto nomine seu prefato domino et
cuilibet eius factori placuerit, suis propriis expensis, dampnis et interesse et sine
dampno et dispendio prefati domini et archiepiscopatus predicti; et que omnia et sin-
gula fecit dictus conductor suo et dicto nomine, ita quod ad predicta possit omni tem-
pore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter
conveniri, constituens tenere et possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomi-
ne illius locatoris dicto nomine. Pacto speciali apposito quod liceat dicto locatori dicto
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nomine et cuilibet agenti pro dicto domino et pro dicto archiepiscopatu sua propria
auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis
et causis collocatis vel collocandis non obstantibus, ubique dictum conductorem per-
sonaliter capere et detinere et eius bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occu-
pare, possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et re-
tinere, usque ad completam satisfationem omnium predictorum; renuntians exceptioni
non facte huiusmodi locationis et omnium non ita actorum, privilegio sui fori, statutis
loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et
provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et
municipali in contrarium edito vel edendo. Actum Mediolani in curia prefati domini
archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum eiusdem domini, presente
Iohannolo, filio quondam domini Fatii Bogie, civitatis Mediolani, porte Ticinensis,
parrochie Sancte Marie ad Circullum notario. Interfuerunt ibi testes Franciscolus, fi-
lius quondam domini Iacobi Caze, civitatis Mediolani, porte Cumasine, parrochie
Sancti Thome in Terra Mara notus, et Iohannolus Marroesius, filius quondam *** l,
porte Romane, parrochie Sancti Nazarii in Brolio, et Iacobinus Brazadellus, filius
*** m, porte Vercelline, parrochie Sancti Iohannis supra Murum, dicte civitatis, omnes
ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine interno, indicato da manicula Hic terminantur bona de Tayno    b segue depennato

que sunt iste    c nel margine superiore MCCCXLV indictione XIIII    d di lettura incerta    e segue

depennato pe    f segue depennato qui fuer    g tertium nell’interlinea con segno di richiamo    h segue

depennato boni et pulcro    i segue depennato mens    j c- corr. su lo    k et prout nell’interlinea con

segno di richiamo    l 9    m 12

57

1345 settembre 30, <in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus bonorum
eiusdem>

Pietrino del fu Martino de Ecclesia, di Angera, si obbliga a restituire entro la suc-
cessiva festa di San Martino a Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e
procuratore dell’arcivescovo Giovanni Visconti, a nome dell’arcivescovo, il prestito di
25 lire di imperiali concessogli per acquistare due buoi ed attrezzi agricoli per coltivare
i terreni appena presi in locazione.
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(c. 25r) Obligatio Petrini de Ecclesia de Angleria domino

[Eodem die et loco et] presentibus eisdem notario et testibus. Promisit et va-
diam dedit et se et omnia sua bona pignori [obligavit Petri]nus, filius quondam
Martini de Ecclesia de burgo Angleria, sapienti viro domino Guillelmino de [Ari-
mondi]s legum doctori, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac [civitat(um) Me]diolani et cetera, in
temporalibus vicario generali, et michi notario, stipulantibus et recipientibus nomi-
ne et vice prefati domini archiepiscopi, ita quod dabit et solvet dicto domino Guil-
lelmino, dicto nomine, seu prefato domino archiepiscopo vel suis successoribus aut
suo certo misso, hinc ad festum sancti Martini proxime futurum, libras viginti quin-
que imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omnibus expensis,
dampnis et interesse littis et extra; quos denarios contentus et confessus fuit pre-
dictus Petrinus debitor dicto domino Guillelmino, dicto nomine, seu prefato domi-
no archiepiscopo, dare debere et teneri pro pretio duorum bobum rubeorum cum
cornibus caprolis et a b unius plaustri ferrati et utensillium de massaricio ei datorum,
venditorum et traditorum ad petitionem eiusdem domini archiepiscopi; de quibus
bobum, plaustro et utensillibus dictus dominus Guillelminus, dicto nomine, retinuit
et retinet in se dominium et possessionem, donec de predictis denariis fuerit sibi
plenarie, dicto nomine, satisfactum, ita tamen quod hec specialis retentio non pre-
iudicet dicto domino Guillelmino, dicto nomine, in aliis bonis dicti debitoris; et de
quibus denariis et eorum expensis, dampnis et interesse et omni questione que inter
eos oriretur occasione huius crediti credi debeat soli et simplici verbo dicti credito-
ris, absque sacramento aliquo vel onere probationis. Que omnia et singula fecit
dictus debitor, ita quod possit ad predicta omni tempore ubique, licet ibi suum non
foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri, constituens et cetera.
Pacto speciali et cetera, de capiendo et robbando et contestando, possessionem in-
trando et cetera, renuntiando exceptioni non facte huiusmodi promissionis et obli-
gationis et bobum, plaustri et utensillium non ita acceptorum et omni probationi in
contrarium, privilegio sui fori, statutis loquentibus et cetera. Actum ut supra, pre-
sentibus suprascriptis notario et testibus.

a -t corr. su i    b segue depennato datorum, venditorum et tradditorum
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1345 ottobre 3, in domo habitationis Brunasii <de Manciago>

Girardolo detto Giddonus da Giussano, detto da Lurago, figlio del fu Pietro da
Lurago, procuratore del monastero di Santa Maria di Lambrugo, loca per due anni a
Brunasio da Menzago una serie di terreni siti a Groppello, Inzago, Vaprio, Pozzo
d’Adda e Cassano d’Adda al canone annuo di 125 lire di terzoli, già anticipato per en-
trambi gli anni.

Locatio facta per abb<at>issam et conventum de Lambrugo Brunasio de Manciago
de terris de Cropello a

Die lune, tertio mensis octubris. Girardolus dictus Giddonus de Gluxiano dictus de
Lurago, filius quondam domini Petri de loco Lurago, sindicus et procurator dictarum
dominarum ·· abbatisse, moniallium et capituli monasterii Sancte Marie loci de Lam-
brugo, ordinis Sancti Benedicti 1, ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico
instrumento sindicatus et procuratorii traddito per Beltraminum Gironum de Gluxiano,
civitatis Mediolani notarium, hiis anno et indictione, die XXV mensis septembris, sin-
dicario et procuratorio nomine dictarum dominarum abbatisse, moniallium et capituli,
locavit et concessit, nomine locationis et ficti, ad melliorandum et non peiorandum et
ad benefatiendum, Brunasio, filio quondam domini Mirani de Manciago, civitatis Me-
diolani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, nominative infradictas
petias terrarum iacen(tes) in infradictis territoriis, videlicet in primis, in territorio de
Cropello, petiam unam campi iac(entem) ubi dicitur ad Sanctam Mariam, cui coheret a
mane et a meridie dicti Brunasii conductoris, a sero via, a monte domini Iohannis de
Modetia et in parte dicti conductoris et in parte dicti domini Iohannis, et est pertica-
rum VIII et pedum III; item petiam I campi iac(entem) ubi dicitur ad Ortum, cui coheret
a mane et a meridie domini Iohannis de Modetia, a sero dicti conductoris, a monte via,
et est perticarum VI, tabulle I et pedum IIII; item petiam unam campi iac(entem) ubi
dicitur in Quadrella, cui est a mane dicti conductoris, a meridie via, a sero et a monte
domini b Cavalchini de Modetia, et est perticarum V, tabullarum XVIIII et pedum V;

———————

1 Cfr. BERETTA 1956 e la nota 1 a p. 139: nel 1348 Giovanni Visconti permuterà dei possedimenti
della mensa arcivescovile situati a Inverigo con altri, di proprietà del monastero, siti presso l’Adda, a
Groppello e nelle vicine Inzago e Vaprio. Dato che la locazione a Brunasio comprende numerosi posse-
dimenti proprio in queste località, è probabile che essi siano i medesimi poi acquisiti nel 1348 dall’ar-
civescovo a nome della mensa.
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item petiam I campi ubi dicitur ad Foppas, cui est a mane, a meridie et a sero dicti
Brunasii conductoris, a monte via, et est perticarum VII; item petiam I vinee ubi dici-
tur in Quadrella, cui est a mane dicti Iohannis de Modetia, a meridie via, a sero Iohan-
noli de Modetia, a monte domini Iacobi de Modetia, et est perticarum XI et tabulla-
rum XII; item petiam I campi ubi dicitur in via de Mediolano, cui est a mane dicti con-
ductoris, a meridie similiter et in parte domini Iohannis de Modetia et in parte iterum
dicti conductoris, a sero domini Cavalchini de Modetia, a monte via, et est perticarum
XVII et tabullarum III; item petiam I campi ibi prope ubi dicitur in via de Mediolano,
cui est a mane et a meridie domini Cavalchini de Modetia, a sero dicti conductoris, a
monte via, et est perticarum VIII, tabullarum XVII et pedum III; item petiam I campi
ubi dicitur in Sperzurato, cui est a mane, a sero c et a monte domini Iohannis de Mo-
detia d a meridie via, et est perticarum IIII, tabullarum VIIII et pedum VI; item petiam I
campi ubi dicitur in Sperzurato, sive ad Riveram, cui est a mane et a meridie via, a sero
dicti conductoris, a monte domini Marchi Biffi et dedit ipse dominus Marcus in cam-
bium dictis dominabus abbatisse et conventui, et est perticarum II; item petiam I cam-
pi ibi prope, cui a mane tenetur per Marcellum Guxlinum de Inzago, a meridie dicti
conductoris, a sero hospitalis Sancti Lazari, a monte via, et est perticarum IIII et ta-
bullarum IIII; item petiam I campi ubi dicitur in Cursu de Brolio, cui est a / (c. 25v)
mane e domini Iohannis de Modetia, a meridie et a sero domini Cavalchini de Modetia,
a monte via [et est perticarum ...] f, tabullarum XVIIII et pedum II; item petiam I vinee
ubi dicitur in Cursu de Brolio, cui est a mane [dicti Brunasii] conductoris, a meridie
similiter et in parte domini Iohannis de Modetia, a sero dicti domini Iohannis et in
parte via, a monte via, [et est perticarum] X et tabullarum XIIII; item petiam I vinee
ubi dicitur in via de Mediolano, cui est a mane, a sero et a monte dicti [conductoris], a
meridie via, et est perticarum XXI, tabullarum XVIIII; item petiam I vinee ubi dicitur
in Pertegallo, cui coheret a mane, a meridie et a sero dicti conductoris, a monte via, et
est perticarum XI, tabullarum XX, pedum III; item petiam I vinee ubi dicitur in Cam-
pello, cui est a mane et a monte dicti conductoris, a meridie iudicatus domini Iacobi de
Merate, a sero ecclesie Sancti Iohannis de Pontirollo 1, et est perticarum III, tabullarum
XIII, pedum VIIII; item petiam I campi ubi dicitur ad arborem Gilbertam, cui est a
mane domini Iacobi de Modetia, a meridie via, a sero via et a monte dicti conductoris,
et est perticarum III, tabullarum VIII et pedum V; item petiam I [campi] ubi dicitur ad
Circam Vacuam, cui est a mane et a monte dicti conductoris, a meridie via, a sero Io-
hannoli de Modetia, et est perticarum II, tabullarum VI, pedum VI; item petiam I vinee

———————

1 Della vasta e ricca pieve di Pontirolo, oltre l’Adda, in territorio Bergamasco, ma in diocesi di
Milano, Giovanni Visconti era stato prevosto prima dell’episcopato (nel testamento del 1353 rogato dal
Negroni beneficerà la chiesa plebana).
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ubi dicitur in Luvera, cui est a mane accessus, a meridie via, a sero domini Cavalchini
de Modetia, a monte dicti conductoris, et est perticarum IIII, tabullarum XII; item pe-
tiam I campi ubi dicitur in Luvera, cui est a mane dicti Brunasii conductoris et in parte
tenetur per Nigrum de Medda, a meridie via, a sero domini Marci Biffi, a monte Io-
hannoli de Modetia, et est perticarum II; item petiam I campi ubi dicitur in Luvera, cui
est a mane domini Marci Biffi, a meridie domini Iacobi de Modetia et in parte ecclesie
Sancti Iohannis de Pontirollo, a sero via, a monte dicti domini Iacobi, et est pertica-
rum VIIII, tabullarum XIII; item petiam I campi ubi dicitur in Castegniedo Ugono, cui
est a mane domini Marci Biffi, a meridie dicti conductoris, a sero via, a monte ecclesie
Sancti Iohannis de Pontirollo, et est perticarum II, tabullarum XX; item petiam I campi
ubi dicitur ad Castegnollum Ugoni, cui est a mane et a meridie dicti conductoris, a se-
ro via, a monte dicti conductoris et fuit Mayneti de Modetia, et est perticarum *** g;
item petiam I vinee iacentem ubi dicitur in Cazunigo, cui est a mane domini Armanini
de Modetia et in parte domini Iacobi de Modetia, a meridie dicti Armanini et in parte
dicti conductoris, a sero Iohannoli de Modetia et in parte dicti Armanini, a monte illo-
rum de Laturre, et est perticarum XVII, tabullarum V, pedum VI; item petiam I campi
cum certis plantis de vitibus, ubi dicitur in via de Vaprio, sive in via de Mercato, cui est
a mane et a meridie domini Iacobi de Modetia, a sero via, a monte accessus, et est per-
ticarum VIII, tabullarum XVIIII; item petiam I campi ubi dicitur ad Costam Pelatam,
cui est a mane et a monte costa Abdue, a meridie domini Iacobi de Modetia, a sero
dicti conductoris, a monte ipsius conductoris et in parte illorum de Laturre, et est per-
ticarum XIIII, tabullarum XIII, pedum VI; item petiam I campi ubi dicitur in via de
Vaprio, sive in via de Mercato, cui est a mane Armanini de Modetia, a meridie et a sero
via, a monte Nigri de Medda, et est perticarum II, tabullarum XIIII, pedum VI; item
petiam I vinee ubi dicitur in Castegni<n>o Ugono, cui est a mane domini Iacobi de
Modetia, a meridie Nigri de Medda,